
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

RETIFICAÇÃO
CONSELHO ESTADuAL DE DESENVOLVIMENTO RuRAL 

SuSTENTÁVEL - CEDRS
RESOLuÇÃO Nº 003 DE 18 DE FEVEREIRO 

DE 2008 – CEDRS
Dispõe sobre a criação de Comissão de Trabalho para 
estudo do Plano Safra 2007/2008 visando compatibilizar 
estratégias de Ações de Desenvolvimento Rural 
Sustentável no Estado do Pará
O Presidente do Conselho Estadual de Desenvolvimento 
Rural Sustentável – CEDRS, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Art. 4º, § 1º, inciso VI do decreto n º 4571, 
de 03 de abril de 2001, torna público que o Plenário do 
CEDRS, em reunião ordinária, realizada no dia 15 de fevereiro 
de 2008,    considerando que ao debater o Plano SAFRA 
2007/2008 e ao constatar a necessidade de compatibilizar a 
estratégia de Desenvolvimento Rural Sustentável  no Estado do 
Pará, coordenada pelo CEDRS e pela Secretaria de Estado de 
Agricultura- SAGRI ;
RESOLVE:
Art. 1º  Criar uma comissão  de trabalho para estudar essa 
realidade e propor um calendário unificado de ações para 
cada região ou território que terá a seguinte composição: 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA –SAGRI; 
DELEGACIA FEDERAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
/ MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO- DFDA/
MDA; EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL- EMATER; FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA 
AGRICULTURA –FETAGRI; FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR –FETRAF; BANCO DO BRASIL 
– BB; BANCO DA AMAZÔNIA- BASA; COMPANHIA NACIONAL 
DE ABASTECIMENTO – CONAB; AGÊNCIA DE DEFESA 
SANITÁRIA  DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ; CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO ESTADO DO PARÁ – CEASA; EMPRESA 
BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – EMBRAPA.
Art. 2º  A comissão deverá apresentar um estudo e calendário 
para ações unificadas nas regionais/territórios rurais na 
convocação extraordinária da reunião do CEDRS na data de 06 
de março de 2008.
Art. 3º   Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
CÁSSIO ALVES PEREIR
Presidente do CEDRS

PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA N° 047/2008

Nome: Jociel do Nascimento Monteiro
Cargo: Gerente Executivo
Objetivo: O que ocorrer com despesas de material de consumo e 
pessoa física, em oficina preparatória da cidadania no Município 
de Soure
Elemento: 3390-30 – R$  600,00
3390-36 – R$ 700,00
3390-33 – R$ 400,00
Valor: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0158/2008

Nome: Jociel do Nascimento Monteiro
Cargo: Gerente Executivo
Período: 05 a 08/03/2008
Destino:  Soure/Pa
Objetivo: Participar do lançamento do programa território da 
cidadania no Município
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA
PORTARIA Nº 0124/2008

O Presidente do INSTITuTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, 
alinea “b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o processo nº 1999/42135;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor PEDRO HENRIQuE CABRAL DE 

NORONHA NETO, Técnico em Agrimensura, matricula nº 
3167445/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03.03 à 01.04.2008, correspondente ao triênio 04.06.1995 a 
03.06.1998.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 05 de março de 
2008
José Maria Hesketh Conduru Neto
Presidente em Exercício - Decreto de 18.01.2008

PORTARIA
 PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 0123/08  DE 04..03.2008
Servidor: ELÁDIO GOUVEA DE PAULA
Matrícula: 3167402/1
Período: 03.03 a 21.04.2008
Laudo Médico: 14120A/1 de 29.03.08
José Maria Hesketh Conduru Neto
Presidente em Exercício-Decreto de 18.01.2008

RETIFICAÇÃO DE ÁREA - PROC. Nº 318293
ATOS ADMINISTRATIVOS

PROCESSO Nº : 2007/318293-ITERPA
INTERESSADO : BENEDITA MARIA SANTOS LAGOIA
MUNICÍPIO : SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO : SOLICITA RETIFICAÇÃO
AuTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO Nº 5525, 
Lote nº 33 expedido pelo Governo do Estado do Pará, em 11 
de julho de 1985, em nome de BENEDITA MARIA SANTOS 
LAGOIA, situado na Estrada de São João da Ponta, Colônia 
Vista Alegre no Município de São Caetano de Odivelas, da área 
de 06ha.29a.73ca. (seis hectares, vinte e nove ares e setenta 
e três centiáres), com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO para 06ha.63a.52ca. (seis hectares, sessenta 
e três ares e cinquenta e dois centiares).
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
BELÉM(PA), 04/03/2008
JOSÉ MARIA HESKETH CONDuRu NETO
Presidente em exercício - Decreto de 18.01.2008

PORTARIAS
RESuMO DE PORTARIA

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 125/2008-PR DE, 04/03/2008

SERVIDOR: José Luiz Nazaré de Carvalho, Engº Agrônomo e 
Augusto José Pinheiro, Agrimensor.
DIÁRIAS: 7 ¹/² (sete e meio)
PERÍODO: 05 a 12/03/2008
DESTINO: Chaves/Afuá/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

ERRATA
NA PORTARIA Nº 122/2008-PR DE 03/03/2008, PublICADA NO DOE 

Nº 31.121 DE 05/03/2008.
Onde se lê : Tratar assuntos de interesse do Estado
Leia-se : Participarem do curso sobre AS DIRETRIZES 
DO BANCO MuNDIAL APLICÁVEIS ÀS AQuISIÇÕES DE 
BENS E CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS FINANCIADOS 
COM RECuRSOS EXTERNOS NO BRASIL, cuja finalidade é 
apresentar em detalhes as Diretrizes do Banco Mundial - BIRD, 
assuntos de interesse do Estado.

SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 126/2008-PR DE, 04/03/2008

NOME : José Luiz Nazaré de Carvalho
VALOR : R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 150,00
MUNICÍPIO : Chaves/Afuá
TEMPO DE APLICAÇÃO : 7 ½ dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 127/2008-PR DE, 04/03/2008
NOME : Raimundo Ferreira de Moraes
VALOR : R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 800,00
339036 - R$ 100,00
339039 - R$ 400,00
MUNICÍPIO : Belém
TEMPO DE APLICAÇÃO : 30 dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2008
Modalidade de Licitação:  Dispensa de Licitação com base no 
Artº. 24, Inciso II, Paragráfo Único da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X RAIMUNDO NONATO DA SILVA
Objeto: Prestação de Serviço Profissional de Cálculos de 
Setenças Judiciais.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$15.900,00 valor Global
Dotação Orçamentária: Programa: 0125-Apoio Administrativo; 
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado.
Foro: Comarca de Marituba
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco, 1246 - Aptº. 1302 
Bairro Campina - Belém-Pará.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 097/2008

Nome: VICENTE DE PAuLA PAIVA NETO
Função:Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 03 a 05.03.08
Objetivo: Participar juntamente com técnicos do Esc. Central 
do Plano Emergencial de Ações do Governo do Estado p/ o 
município de Tailândia.

PORTARIA Nº 098/2008
Nome: OTÁVIO LuIZ DOS SANTOS PAIVA
Função: Extensionista Rural II/A
Destino: Belém
Período: 03 a 05.03.08
Objetivo: Participar juntamente com técnicos do Esc. Central 
do Plano Emergencial de Ações do Governo do Estado p/ o 
município de Tailândia.

PORTARIA Nº 099/2008
Nome: CLIFF PuGET EuLÁLIO
Função: Diretor Técnico
Destino: Brasília/DF
Período: 12 e 13/3/2008.
Objetivo: Participar do Workshop de Consolidação no Plano 
Nacional de Assistência Técnica e Extensão Pesqueira

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0117/2008

Nome: ED.WILSON SOuZA NASCIMENTO
Função: Assessor Especial da DIREX
Destino: Soure e Salvaterra
Período: 06 a 08.03.08
Objetivo: Monitoramento as Ações do Convênio MDA-010

PORTARIA Nº 053/08
O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: PORTARIA Nº 053/2008 Exonerar a pedido a 
Sra. Mara Silvane Soares Koch da função de Assessor “D” desta 
CEASA/PA, a partir de 04 de Março de 2008. Registre-se, Publi-
que-se e Cumpra-se, em 04 de Março de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Contratação de Serviço Temporário
Contratante: Centrais de Abastecimento do Pará S/A
Vigência: 02/01 a 01/07/2008
Dotação Orçamentária: 45.35.31.90.04; Fonte: 001
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo
01. MotoristaNº contrato   Contratados
011/08           BRUNO DE CASTRO ALVES


